Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia

01/01

CILDA REGINA F DA SILVA
Subsecretária de Cultura

ATA DA SEGUNDA OITIVA SOBRE A LEI PAULO GUSTAVO

Aos seis dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta minutos, no Teatro

Mario Lago, na Avenida Coronel Madureira, nº 77, a Secretaria de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e

Tecnologia - Subsecretaria de Cultura, realizou reunião para oitiva dos Agentes Culturais, Artistas e Fazedores

de Cultura do Município. A subsecretária de Cultura Cilda Regina Ferreira da Silva iniciou a reunião, dando as

boas-vindas aos presentes e anunciou a equipe da Cultura, com suas respectivas formações acadêmicas, a saber:

Jacira Barboza, educadora, Produtora Cultural, Pós Graduada em Psicopedagogia;  Gisele Germano, advogada,

especialista em Pedagogia Social; Juliana Carvalho, Produtora Cultural, Mestre em Políticas Públicas; Darlan

da Cruz Souza, Técnico em Produção Cultural e Graduando em História e Psicologia; Tiago Franco, educador,

graduado em Letras; e a cineasta Maryellen Lira, pós graduada em Artes Visuais; todos seguiram às mesas no

palco do Teatro. A subsecretária Cilda Regina Ferreira da Silva anunciou o Assessor Especial de Relações

Intermunicipais da Secretaria de Cultura do Estado do Rio de Janeiro, senhor Adenilson Honorato, convidado

que foi para apresentar a Lei Paulo Gustavo e o Plano de Ação do Estado.  Dando continuidade à oitiva, o senhor

Adenilson Honorato explanou sobre a Lei Paulo Gustavo e sua aplicabilidade no Estado do Rio de Janeiro,

detalhando os incisos da respectiva lei, e seu respectivo Plano de Ação; a seguir, a Profa. Jacira Barboza,

responsável pela condução da reunião, apresentou slides com o panorama da pasta da Cultura no Município de

Saquarema, os aparelhos culturais do Município, a aplicabilidade da Lei Paulo Gustavo, bem como detalhes do

Plano de Ação, devidamente cadastrado na plataforma do Governo Federal,  pelo portal TransfereGov. Em

continuidade, foi solicitado aos presentes que registrassem suas dúvidas escrevendo perguntas para serem

respondidas pelos senhores Adenilson Honorato e Jacira Barboza; as perguntas encaminhadas foram

respondidas com base na Lei Paulo Gustavo, e os questionamento não esclarecidos ou sobre outros assuntos

foram devidamente registrados para serem postados em data oportuna no site da Prefeitura do Município de

Saquarema. O senhor Adenilson Honorato se colocou à disposição dos presentes e respondeu mais

questionamentos no formato de oralidade do discurso. De posse da palavra, a professora Jacira Barboza propôs

a eleição de dois representantes da sociedade civil para compor o quadro de integrantes do Comitê Gestor da

Lei Paulo Gustavo, tendo a apresentação voluntária de duas agentes culturais do Município, cuja votação foi

confirmada por unanimidade, e eleitas as senhoras Márcia Fustagno e Iza Paz, que passam a integrar o Comitê

Gestor que fará a designação dos membros representantes do poder público, a serem indicados pela Secretaria

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia - Subsecretaria de Cultura; devendo o Comitê Gestor

reunir-se periodicamente, com avisos aos seus componentes. Nada mais tendo a tratar, às vinte horas e quarenta

e cinco minutos, professora Jacira Barboza deu por encerrada a reunião, e Eu, Maryellen Lira Caliocane, RG

20.906.741-2/Detran-RJ e CPF 095764437-09, secretariando a OITIVA, lavrei a presente Ata, que depois de

lida e aprovada, vai assinada por mim e pela Subsecretária de Cultura, Cilda Regina Ferreira da Silva.

Saquarema, 06 de julho de 2023.

SUBSECRETÁRIA DE CULTURA SECRETÁRIA DA REUNIÃO

Cilda Regina Ferreira da Silva Maryellen Lira Caliocane

Matrícula 209554-7 Matrícula 8622-1